
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 19Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

Domicilio-PTFD do 13º CRS/SESPA, celebrado com a  empresa 
CHARLES DE ALBUQUERQUE RODRIGUES - ME (CNPJ/NF n° 
22.563.973/0001-71).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cametá, 30 de agosto de 2016.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 1004028

PORTARIA Nº 66 / 2016 - 13CRS.
FISCAL DE CONTRATO

O 13° Centro Regional de Saúde por intermédio de sua Diretora, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n° 2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015. Tendo em vista 
o Procedimento de Dispensa de Licitação de Passagem Fluvial, 
Processo n°2016/322818,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS, Cargo: Assistente Social, Matricula nº 57205402-
2, para atuar como Fiscal do Contrato nº 018/2016, referente 
a contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de fornecimento de passagens fl uviais Oeiras/Belém/
Oeiras, de acordo com o Termo de Referência visando atender as 
necessidades do Programa de Tratamento Fora de Domicilio-PTFD 
do 13º CRS/SESPA, celebrado com a  empresa R.N.M. BARBOSA 
COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO - ME (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-
40).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cametá, 29 de agosto de 2016.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 1004032

PORTARIA Nº 67 /2016 - 13CRS.
FISCAL DE CONTRATO

O 13° Centro Regional de Saúde por intermédio de sua Diretora, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n° 2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015. Tendo em vista 
o Procedimento de Dispensa de Licitação de Passagem Rodo-
Fluvial, Processo n°2016/322773,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO SANTOS GUIMARÃES JUNIOR, 
Cargo: Datilógrafo, Matricula nº 5108454-1, para atuar como 
Fiscal do Contrato nº 019/2016, referente a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
fornecimento de passagens fl uviais Oeiras/Cametá/Oeiras, 
de acordo com o Termo de Referência visando atender as 
necessidades do Programa de Tratamento Fora de Domicilio-PTFD 
do 13º CRS/SESPA, celebrado com a  empresa R.N.M. BARBOSA 
COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO - ME (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-
40).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cametá, 29 de agosto de 2016.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 1004036

PORTARIA Nº 68 /2016 - 13CRS.
FISCAL DE CONTRATO

O 13° Centro Regional de Saúde por intermédio de sua Diretora, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n° 2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015. Tendo em 
vista o Procedimento de Dispensa de Licitação de Al, Processo 
n°2016/322730,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS, Assistente Social, Matricula 57205402-2., para atuar 
como Fiscal do Contrato nº 020/2016, referente a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
fornecimento de passagens Rodo-fl uviais Cametá/Belém/
Cametá, de acordo com o Termo de Referência visando atender 
as necessidades do Programa de Tratamento Fora de Domicilio-
PTFD do 13º CRS/SESPA, celebrado com a  empresa COMERCIO 
E TRANSPORTES BOA ESPERANÇA LTDA - (04.787.941/0001-
78).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cametá, 30 de agosto de 2016.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 1004039

DIÁRIA

PORTARIA Nº 229 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE COOPERAÇÃO TECNICA NA 
INSPEÇÃO EM ESTABELECIMENTO ASSISTENCIAIS DE SAUDE-
EAS(CENTRO DE FISIOTERAPIA), COM OBJETIVO DE AVERIGUAR 
OS REQUISITOS NECESSARIOS PARA LICENCIAMENTO DO 
ESTABELECIMENTO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL   Destino(s): MOCAJUBA/PA - 
Brasil
Servidor(es):  5265983/ ARIALDO JOÃO SANCHES 
DE OLIVEIRA (TECNICO EM ENFERMAGEM) 2.5 diárias 
(Completa) de 27 a 29.06.2016; 6400917/1 JOSILENE DIAS 
TENORIO (CHEFE DA DIV. TECNICA) / 2.5 diárias (Completa) 
de 27 a 29.06.2016;5913791/1 THYAGO DA COSTA 
VILHENA(FARMACEUTICO) 2,5(Completa) de  27 a 29.06.2016.

Ordenador de Despesa
TANIA LUCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 1003971

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 736/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/316878 
de 04/08/2016
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 08/08/2016, os termos da portaria nº 
131/2016-GAB/DG/HOL de 19/02/2016, que cede a servidora 
IRDALENE DE JESUS COELHO COUTINHO, Técnico de 
Enfermagem, matricula 57206286/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA (Unidade 
Especial Abrigo João Paulo II), com ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de agosto 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1003957
PORTARIA Nº 756/2016- DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 189/2016 -DG/HOL de 16/03/2016, que atuou nos 
autos do Processo nº 2016/106431, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2016/106431, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2016/ 106431 de 16/03/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 17 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1004153
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°106/2016-HOL
Objeto:   Aquisição de cateteres endoscópicos
Data da Abertura:19/09/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 02/09/2016
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 1003882

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°107/2016-HOL
SRP Nº 056
Objeto:   Aquisição de um fi bro naso faringoscópio fl exível 
de fi bra ótica
Data da Abertura:16/09/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 02 de Setembro de 2016
Celso Gonçalves Augusto Gomes
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 1004030

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°108/2016-HOL
Objeto:   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES 
AMBIENTAIS DE TRABALHO, BEM COMO A REALIZAÇÃO 
DO LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE 
TRABALHO - LTCAT
Data da Abertura:19/09/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 02/09/2016
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 1004112

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2016/224.467
Pregão Eletrônico nº 098/2016
Objeto:Contratação de empresa especializada no serviço 
de coleta, transporte e destinação fi nal de lixo hospitalar 
(CATEGORIA B - QUÍMICOS), do Hospital Ophir Loyola 
(HOL), sendo um quantitativo de 100kg/mês, por um 
período de 12 (doze) meses, com cessão da mão de obra 
necessária à prestação do serviço.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
DESERTA.
Belém, 02 de setembro de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes

Pregoeira/HOL
Protocolo 1003980

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 762/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando S/nº/2016 
- RHC /HOL
I-REMANEJAR a partir de 26/07/2016, a servidora MAYARA 
PAIVA NASCIMENTO, Assistente Administrativo, matrícula n° 
7002942/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do 
Setor de Registro Hospital de Câncer/DAME para a Divisão de 
Farmácia, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 26/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de agosto de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 1003778

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 071/2016-HOL
Processo Nº. 2016/5949
FORNECEDOR: FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP
Valor Total: R$ 67.500,00
VIGÊNCIA: 01/09/2016 a 31/10/2017
OBJETO: Aquisição de uma mesa cirúrgica ortopédica com todos 
os acessórios utilizados na especialidade, conforme abaixo:


